(V. Kurzhinweis auf die Kunstsprache des Terenz: Götteranrufungen, Formeln u.ä.;
 Fest der Magna Mater, Megalensia, Aufführung von Komödien)

Text 12: Beispiele aus der Komödie „Das Mädchen von Andros“

Andria 232b-34 (Mysis für Glyceriums Entbindung)
 di, date facultatem obsecro
 huic pariundi atque illi in aliis potiu' peccandi locum.
 sed quidnam Pamphilum exanimatum video?

Andria 245-47 (Pamphilus)
 adeon hominem esse invenustum aut infelicem quemquam ut ego sum! 245
 pro deum atque hominum fidem!
 nullon ego Chremeti' pacto adfinitatem effugere potero?

Andria 338-39
DA. Di boni, boni quid porto? sed ubi inveniam Pamphilum,
 ut metum in quo nunc est adimam atque expleam animum gaudio?

Andria 567-68
SI. nempe incommoditas denique huc omnis redit
 si eveniat, quod di prohibeant, discessio.

Andria 642
PA. Charine, et me et te imprudens, nisi quid di respiciunt, perdidi.

Andria 665f.
CH. factum hoc est, Dave? **DA.** factum. **CH.** hem quid ais? scelus! 665
 at tibi di dignum factis exitium duint!

Andria 716 (Mysis)
 Nilne esse proprium quoiquam! di vostram fidem!

Andria 744b-45
DA. di vostram fidem,
 quid turbaest apud forum! quid illi hominum litigant!

Andria 761 (Mysis)
MY. di te eradicent! ita me miseram territas.

Andria 971-73

PA. nec mora ullast quin eam uxorem ducam. **CH.** num illic somniat ea quae vigilans voluit? **PA.** tum de puer, Dave . . **DA.** ah desine! solus est quem diligent di.

VI. Unsterblichkeit als Vorstellung in Ciceros *Somnium Scipionis* (aus dem 6. Buch des fragmentarisch erhaltenen Dialoges *De re publica*)

Text 13: Cicero, *De re publica* 6 (Auszug), *Somnium Scipionis*

(9) Cum in Africam venissem M'. Manilio consuli ad quartam legionem tribunus, ut scitis, militum, nihil mihi fuit potius, quam ut Masinissam convenirem regem, familiae nostrae iustis de causis amicissimum. Ad quem ut veni, complexus me senex conlaczimavit aliquantoque post suspexit ad caelum et: Grates, inquit, tibi ago, summe Sol, vobisque, reliqui Caelites, quod, ante quam ex hac vita migro, conspicio in meo regno et his tectis P. Cornelium Scipionem, cuius ego nomine ipso recreor; itaque numquam ex animo meo discedit illius optimi atque invictissimi viri memoria. Deinde ego illum de suo regno, ille me de nostra republica percontatus est, multisque verbis ultro citroque habitis ille nobis consumptus est dies.

(10) Post autem apparatu regio accepti sermonem in multam noctem produximus, cum senex nihil nisi de Africano loqueretur omniaque eius non facta solum, sed etiam dicta meminisset. Deinde, ut cubitum discessimus, me et de via fessum, et qui ad multam noctem vigilassem, artior quam solebat somnus complexus est. Hic mihi credo equidem ex hoc, quod eramus locuti; fit enim fere, ut cogitationes sermonesque nostri pariant aliquid in somno tale, quale de Homero scribit Ennius, de quo videlicet saepissime vigilans solebat cogitare et loqui Africanus se ostendit ea forma, quae mihi ex imagine eius quam ex ipso erat notior; quem ubi agnovi, equidem cohorui, sed ille: